
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ № 9 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023                             № 140/о 

 

Об организации питьевого режима в МАДОУ № 9 

 в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденного постановлением главного государственного 

санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм и с целью  организации питьевого 

режима в МАДОУ № 9, обеспечения безопасности качества питьевой воды и 

предотвращения заражения кишечными инфекциями, 

 п р и к а з ы ваю: 

1. Для организации питьевого режима воспитанников в МАДОУ № 

9  использовать бутилированную воду. В случаях  отсутствия 

бутилированной воды  для организации питьевого режима использовать 

кипяченную воду. 

2. В организации питьевого режима воспитанников МАДОУ № 9 

руководствоваться прилагаемой к настоящему приказу инструкцией.  

3. Ответственность за организацию питьевого режима 

воспитанников МАДОУ № 9 возложить на старшую медицинскую сестру 

МАДОУ № 9 Ващук Т.В. 

4. Медицинской сестре Ващук Т.В. обеспечить контроль за качеством и 

безопасностью кипяченной воды и условиями ее хранения (не более 3-х 

часов). 

5. Шеф-повару Седелковой В.Г. обеспечить контроль за выдачу на 

группы кипяченной воды каждые 3 часа: 08.00 – 11.00 – 14.00- 17.00.  

6.Ответственность за санитарное состояние тары для питьевой воды 

возложить на подсобных работников пищеблока. 

7.Ответственность за поставку и контроль входящей документации 

бутилированной воды возложить на заведующего центральным складом – 

Богачеву О.В. 

8.Младшим воспитателям организовать питьевой режим на группах с 

учетом доступности её для каждого ребенка и настоящей инструкцией.  

  9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий  МАДОУ № 9                                                 Т.Ю. Васильева 

   

 
    



 

Утверждена  
приказ МАДОУ № 9 

от 01.09.2023 №  140/о 

Инструкция  

по организации питьевого режима в МАДОУ № 9 
 

 

1. В МАДОУ № 9 организован питьевой режим, обеспечивающий 

безопасность качества питьевой воды, которая отвечает требованиям 

санитарных правил 

2. Питьевой режим проводится в соответствии с требованиями СанПиН 

2.4.1.3049-13, организован с использованием бутилированной воды   и 
кипяченой воды при условии ее хранения не более 3-х часов. 

3. Питьевая вода доступна воспитанникам в течение всего времени 

нахождения в МАДОУ № 9 (выдается воспитателем). По желанию ребенка 

воспитатель или младший воспитатель удовлетворяет потребность в питье. 

4. Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от 

времени года, двигательной активности ребенка, и, в среднем, составляют 80 

мл на 1 кг его веса. При нахождении ребенка в МАДОУ № 9  полный день, 

ребенок должен получить не менее 70 % суточной потребности в воде. 

5. Температура питьевой воды – 18-20 С. 

6. Кипячение воды осуществляется на пищеблоке в специально 

отведенной емкости. Обработка емкости для кипячения осуществляется 

после каждой смены воды и в конце рабочего дня. 

7. Воду дают детям в чашках. При этом чистые чашки ставятся в 

специально отведенном месте на специальный промаркированный поднос 

(вверх дном).  

8. В летний период организации питьевого режима осуществляется во 

время прогулки. Питьевая вода выносится младшим воспитателем на улицу в 

соответствующей ёмкости (чайник с крышкой), разливается воспитателем в 

чашки по просьбе детей. 

9. Организация питьевого режима отслеживается ежедневно. 

10. Младший воспитатель обеспечивает наличие бутилированной или 

кипяченой воды в группе и на участке во время прогулки.  

11. Контроль за соблюдением питьевого режима осуществляет старшая 

медицинская сестра, в ее отсутствие старший воспитатель. 
 

__________________________________________________________________________________ 

  


